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事業承継促進・後継者事業展開支援補助金実施要綱

（趣旨）

第１条 県は、物価高騰等での先行き不安の影響等による廃業を抑制し地域の雇用維

持や技術・技能の伝承に繋げるため、中小企業者等による事業承継に向けた具体の

取組や承継後を見据えた事業展開にかかる前向きな取組に要する経費について、予

算の定めるところにより、事業承継促進・後継者事業展開支援補助金（以下「補助

金」という。）を交付するものとし、その交付については、長崎県補助金等交付規

則（昭和40年長崎県規則第16号。以下「規則」という。）及び長崎県産業労働部関

係補助金等交付要綱（平成19年長崎県告示第299号）並びに物価高騰対応重点支援

地方創生臨時交付金制度要綱（令和5年11月29日府地創第327号）、補助金等に係る

予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）、補助金等に係る予算

の執行の適正化に関する法律施行令（昭和30年政令第255号）、その他の法令の定

めによるほか、この実施要綱の定めるところによる。

（定義）

第２条 この要綱における用語の意義は、次に定めるところによる。

（１） 中小企業者等 別表１に掲げるものをいう。

（２） 経営資源 会社や個人事業を経営するうえで必要となる有形又は無形の財

産をいう。

（３） 譲渡側・譲渡側（売手側） 事業承継により自己の有する経営資源の全部

または一部を自己以外の者に引き継がせようとする者をいう。

（４） 譲受側・譲受側（買手側） 事業承継により他者が有する経営資源の全部

または一部を引き継ごうとする者をいう。

（補助対象者）

第３条 補助金の交付対象となる者（以下「補助対象者」という。）は別表２－２の

区分であり、次の各号の全てを満たす者とする。

（１） 県内に本店又は主たる事業所を有する中小企業者等であること（承継時に

おいて、県内に本店又は主たる事業所を有する中小企業者等であると見込ま

れる者を含む。）。

（２） 長崎県事業承継・引継ぎ支援センターの支援を受けており、今後５年以内

の事業承継を目標に取り組む者であること。

（３） 県税、法人税（個人事業主の場合は所得税）、消費税及び地方消費税の滞

納がないこと。又は、納税に関して、正式な猶予の手続きを経ていること。

（４） 宗教活動や政治活動を主たる目的とする団体及び個人でないこと。

（５） 暴力団、暴力団員、又はそれらの統制下にある団体及び個人でないこと。

（６） 第７条に基づく補助金の交付決定を受けていないこと。なお、交付決定後

のやむを得ない事情により、補助金の交付対象となる事業を中止又は廃止し、

交付決定の取り消しを受けた場合はこの限りではない。
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（７） 財務の健全性が確保されており、事業承継後も県内において事業活動を継

続することが見込まれること。

（補助事業の実施期間）

第４条 補助事業の実施期間は、知事が第７条第１項の規定による交付決定を行った

日から、令和８年１月30日までとする。

２ 補助事業の着手は、前項に定める期間内でなければならない。

（補助対象経費、補助率等）

第５条 補助金の交付対象となる経費（以下「補助対象経費」という。）は、補助事

業に要する経費であって、別表２－１に掲げる経費のうち、知事が必要かつ適当と

認めるものとする。ただし、補助対象経費に係る消費税及び地方消費税の額は補助

対象外とする。

２ 補助率及び補助金の額は、別表２－２のとおりとする。

３ 算出した補助金額に千円未満の端数があるときは、これを切り捨てるものとする。

（補助金の交付申請）

第６条 規則第４条の規定により、補助金交付申請書（様式第１号）に添付すべき書

類は、次の各号に定めるものとする。

（１） 事業者概要         （様式第２－１号又は第２－２号）

（２） 補助事業計画書    （様式第３号）

（３） 収支予算書       （様式第４号）

（４） 補助金の交付申請に係る確認書 （様式第５－１号又は第５－２号）

（５） 誓約書          （様式第６号）

（６） 県税に未納がないことを証明する納税証明書

（７） 法人税（個人事業主の場合は所得税）、消費税及び地方消費税に未納がな

いことを証明する納税証明書

（８） 直近２事業年度の決算書類（事業報告書、貸借対照表、損益計算書）、個

人事業主の場合は直近２年分の確定申告書類（第一表、貸借対照表、損益計

算書）の写し

（９） 補助対象経費にかかる各種契約書、見積書等の写し

（10） 法人の履歴事項全部証明書（写しで可）、個人事業主、個人の場合は本人

確認書類の写し

（11） その他知事が必要と認める書類

２ 前項の規定に関わらず、同項第６号及び同項第７号に定める納税証明書（以下、

この項において「納税証明書」という。）については、その納税義務者でない者は

その旨を記載した申出書を提出することとする。また、各税務署発行の納税の猶予

許可通知書、各振興局税務部門発行の徴収猶予許可通知書のある税目に関しては、

納税証明書の添付に代えて、当該通知書の写しを添付することができる。

３ 規則第４条の知事が定める申請書を提出できる時期は、別に定めるものとする。
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（補助金の交付決定）

第７条 知事は、前条の申請があったときは、その内容を審査のうえ、適当と認める

ときは補助金の交付の決定をし、交付申請者へ補助金交付決定通知書（様式第16号）

により通知するものとする。

２ 知事は、前項の通知に際して必要な条件を附することができる。

（補助事業の実施状況報告）

第８条 規則第 11 条第１項の規定による状況報告は、知事が必要とする場合、補助

金実施状況報告書（様式第７号）により行うものとする。

（補助事業の変更）

第９条 補助事業を行う者（以下「補助事業者」という。）は、補助事業の内容又は

経費の配分の変更をしようとするときは、規則第11条第２項の規定に基づき、あら

かじめ補助事業計画変更承認申請書（様式第８号）を知事に提出し、その承認を受

けなければならない。ただし、補助事業に要する経費区分ごとの配分額の20パーセ

ント以内の金額を変更しようとする場合で補助金額に変更を生じないものについて

はこの限りでない。

２ 知事は、前項の承認には、必要に応じ条件を附し、又はこれを変更することがで

きる。

３ 第１項の申請は、補助事業計画変更承認申請書（様式第８号）によるものとし、

添付すべき書類は第６条に規定する書類のうち、内容に変更が生じたものとする。

（補助事業の中止又は廃止）

第10条 補助事業者は、補助事業を中止し、又は廃止しようとするときは、あらか

じめ事業中止（廃止）承認申請書（様式第９号）を知事に提出し、その承認を受け

なければならない。

２ 知事は、補助事業が中止又は廃止となった場合においては、中止又は廃止までに

補助事業の実施に要した経費があったとしても、補助金を交付しない。

（補助事業遅延等の報告）

第11条 補助事業者は、補助事業が予定の期間内に完了することができないと見込

まれるとき、又は補助事業の遂行が困難になったときは、速やかに知事に報告し、

その指示を受けなければならない。

（補助事業の実績報告）

第12条 補助事業者は、補助事業が完了したとき又は補助事業の廃止の承認を受けた

ときは、規則第13条第１項の規定に基づき、知事に対し、補助金実績報告書（様式

第10号）により、実績報告を行わなければならない。

２ 前項の報告時に提出する書類は、次の各号に掲げるとおりとする。
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（１） 事業実績書 （様式第11号）

（２） 収支精算書 （様式第12号）

（３） 補助事業にかかる証拠帳票類の写し、実施結果が確認できる書類･写真等

（４） 振込口座の通帳の写し等

（５） その他知事が必要と認める書類

３ 補助事業者が第三者承継（Ｍ＆Ａ）の譲受側（買手側）であり承継後を見据えた

事業展開に要する経費の補助を受ける場合は、前項の書類の提出とともに、事業承

継の譲渡側（売手側）と譲受側（買手側）の最終的な合意にかかる契約書またはそ

れに相当する書類の写しを添付しなければならない。

４ 実績報告を行う期限は、事業の完了した日から30日を経過した日又は令和８年２

月６日のいずれか早い日とする。ただし、特別の理由がある場合はこの限りではな

い。なお、期限の末日が長崎県の休日を定める条例（平成元年長崎県条例第43号）

第１条に定める県の休日（以下「休日」という。）である場合は、その直前の休日

ではない日までを期限とする。

（補助金の額の確定）

第13条 知事は、前条の規定により実績報告を受けた場合においては、書類の審査及

び必要に応じて現地の状況調査等を行ったうえで、交付すべき補助金の額を確定し、

補助事業者へ補助金交付額確定通知書（様式第18号）により通知するものとする。

（補助金の交付）

第14条 補助事業者は、規則第16条の規定に基づき補助金の交付を受けようとすると

きは、補助金交付請求書（様式第13号）を知事に提出しなければならない。

（補助金の経理）

第15条 補助事業者は、この補助金に係る経理についての収入及び支出の事実を明確

にした帳簿及び証拠書類を整理し、かつ、これらの書類を補助事業が完了した日の

属する県会計年度の終了の翌年度から10年間保存しなければならない。

（財産の管理）

第16条 補助事業者は、補助事業により取得し、又は効用の増加した財産（以下「取

得財産等」という。）については、補助事業の完了後も、補助金取得財産等管理台

帳（様式第15号）を備え、その保管状況を明らかにし、善良な管理者の注意をもっ

て管理するとともに、補助金の交付目的に従って効率的な運用を図らなければなら

ない。

（財産の処分の制限）

第17条 補助事業者は、取得財産等のうち１件当たりの取得価格又は効用の増加価格

が50万円以上の財産について、次の各号に定める期間内に補助金の交付目的に反し

て使用し、他の者に貸し付け、若しくは譲り渡し、他の物件と交換し、又は債務の
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担保に供しようとする（以下「取得財産等の処分」という。）ときは、規則第20条

の規定に基づき、あらかじめ取得財産等の処分承認申請書（様式第14号）を知事に

提出し、その承認を受けなければならない。この場合において、知事は、当該取得

財産等が次の各号に定める期間を経過している場合を除き、補助事業者が取得財産

等の処分をすることにより収入があるときは、その収入の全部又は一部を納付させ

ることができる。

（１） 減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和40年大蔵省令第15号。以下

「大蔵省令」という。）に定められている財産については、大蔵省令に定め

られている耐用年数に相当する期間

（２） 大蔵省令に定めのない財産については、補助事業等により取得し、又は効

用の増加した財産の処分制限期間を定める件（昭和53年通商産業省告示第360

号）に定められている耐用年数に相当する期間

（補助金の交付の決定の取消し等）

第18条 知事は、補助事業者が補助金を他の用途に使用し、又は補助金の交付の内容、

条件、その他法令若しくはこれに基づく処分に違反したときは、額の確定の有無に

かかわらず、補助金の交付決定の全部又は一部を取り消すことができる。

２ 知事は、補助金の交付の決定を取り消した場合において、補助事業の当該取消し

に係る部分に関し、すでに補助金が交付されているときは、その返還を命ずる。

（成果のとりまとめ）

第19条 知事は、必要に応じて、補助事業の成果を確認するため、補助事業者に対し、

口頭又は文書（様式任意）により状況を報告させることができるものとする。

（雑則）

第20条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は別に定める。

附 則

この要綱は、令和６年２月13日から適用する。

附 則

この要綱は、令和７年３月26日から適用する。
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別表１ 中小企業者等（第２条関係）

中小企業者等

中小企業支援法（昭和38年法律第147号）第２条第１項に規定する中小企業者及びそれに

準ずるものとして知事が特に支援が必要と認める者をいう。ただし、「みなし大企業」は

除くものとする。

［注１］中小企業者（中小企業支援法第２条第１項第１号から第３号）

資本金の額又は出資の総額もしくは常時使用する従業員の数が下表に該当する会社及び

個人とする。

業 種

中小企業者

（下記のいずれかを満たすこと）

資本金の額

又は出資の総額

常時使用する

従業員の数

製造業（下に掲げるゴム製品製造業を除く）、建設

業、運輸業
３億円以下 ３００人以下

卸売業 １億円以下 １００人以下

サービス業（ソフトウェア業、情報処理サービス業、

旅館業を除く）
５,０００万円以下 １００人以下

小売業 ５,０００万円以下 ５０人以下

ゴム製品製造業（自動車又は航空機用タイヤ及びチ

ューブ製造業並びに工業用ベルト製造業を除く）
３億円以下 ９００人以下

ソフトウェア業又は情報処理サービス業 ３億円以下 ３００人以下

旅館業 ５,０００万円以下 ２００人以下

その他の業種 ３億円以下 ３００人以下

［注２］みなし大企業

以下の（１）～（５）のいずれかに該当する者をみなし大企業とする。

（１）発行済株式の総数又は出資価格の総額の２分の１以上を同一の大企業が所有している

中小企業者等

  （２）発行済株式の総数又は出資価格の総額の３分の２以上を大企業が所有している中小企

業者等

  （３）大企業の役員又は職員を兼ねている者が役員総数の２分の１以上を占めている中小企

業者等

（４）発行済株式の総数又は出資価格の総額を（１）～（３）に該当する中小企業者等が所

有している中小企業者等

（５）（１）～（３）に該当する中小企業者等の役員又は職員を兼ねている者が役員の総数の

全てを占めている中小企業者等

なお、資本金の額又は出資の総額もしくは常時使用する従業員の数がともに［注１］の表の

条件を満たさない場合、大企業に該当するものとする。

ただし、以下の者が株式を保有する場合は、その保有比率等を上記のみなし大企業の判定に

おいて考慮しないものとする。

・中小企業投資育成株式会社法に規定する中小企業投資育成株式会社

・投資事業有限責任組合契約に関する法律に規定する投資事業有限責任組合
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別表２－１ 補助対象経費（第５条関係）

補助対象経費 内 容

課題整理の専門家活用に要

する経費

・事業承継の取組に要する専門家への謝金・委託料等

（企業価値の算定費用、不動産や事業用資産の鑑定費用、課題

分析、事業承継計画の策定費用等）

・動産・不動産の登記に係る費用

・Ｍ＆Ａの仲介手数料等

（謝金、委託料、デューデリジェンス費用等）

上記のほか、知事が特に必要と認める経費

承継後を見据えた事業展開

に要する経費

・新商品・サービス開発に要する費用

（専門家謝金、デザイン料、調査研究費、委託料等）

・施設改修費、設備投資費

上記のほか、知事が特に必要と認める経費

別表２－２ 補助対象者及び補助対象経費（第３条、第５条関係）

承継の区分
補助対象者

の種別
補助対象経費

補

助

率

経費別

補助金

限度額

(1)

親族内承継 ① 譲渡側
課題整理の専門家活用に要する経費

1/2

以内

50 万円

承継後を見据えた事業展開に要する経費 50 万円

(2)

親族外承継

（従業員等）

① 譲渡側
課題整理の専門家活用に要する経費 50 万円

承継後を見据えた事業展開に要する経費 50 万円

② 譲受側 課題整理の専門家活用に要する経費 50 万円

(3)

第三者承継

（Ｍ＆Ａ）

① 譲渡側

(売手側)
課題整理の専門家活用に要する経費 50 万円

② 譲受側

(買手側)

課題整理の専門家活用に要する経費 50 万円

承継後を見据えた事業展開に要する経費

（ただし、成約後の発注分に限る）
50 万円

[注３]補助対象経費

・ 補助金交付額（※課題整理と事業展開の２つの場合はその合計額）の下限は 10 万円。

・ 補助対象経費は、交付決定日以後に正式に発注した経費とする。

・ 第三者承継（Ｍ＆Ａ）の譲受側（買手側）における承継後を見据えた事業展開に要する

  経費は、成約後に発注した経費を補助の対象とする。

・ 公租公課（消費税及び地方消費税を含む）は補助対象経費としない。

・ 社会通念上、市場価格に比して著しく価格に差があるものは補助対象経費とならない。


